caperit verberare conservos suos, hoc est quovis
 modo illis nocere, sive corporaliter sive spiritualiter.
 Edat autem et bibit cum ebriis, hoc est, con-
 versetur cum perversis et corruptis hominibus,
 inprovisè deprehendet eum dominus suus.

Vers. 51. Et — eum. Separabit ab eo dispen-
 sandi dignitatem.

† Divisionem ejus dicit omnimodam et perpetuam
 gratiæ Spiritus sancti ablationem. Quod si neque
 nunc commiscetur animabus eam contaminantibus,
 at saltem adest his, qui semel ea sunt insigniti,
 exspectans conversionem ipsorum: tunc autem
 omnino et perpetuo alienabitur.

B Vers. 51. Partemque — dentium. Partem ejus
 dicit eum ipsum, utpote jura divisum a dispensato-
 ria dignitate: aut dividet eum a suis cultoribus.
 ejusque sortem ponet cum hypocritis, tanquam
 fingentem se dispensare ac præpositum esse, cum
 potius nocivus sit. Bifariam itaque excitavit ad
 semper vigilandum: et ex honore qui servo fideli
 ac prudenti reponitur, et ex supplicio quod malum
 exspectat servum. Hanc autem parabolam Lucas
 quoque scripsit quadragesimo sexto capite, in quo
 de malo servo ait, Partemque ejus cum infidelibus
 ponet⁷⁰. Infideles autem utique etiam hypocritæ
 sunt: promittunt enim se nosse Deum, sed men-
 tiuntur. Et ita consonant quæ dicta sunt; quod si
 etiam dissona sunt, nihil mirum: variis enim dicta
 sunt temporibus.

CAP. LIX. De decem virginibus.

CAP. XXV. Vers. 1. Tunc — virginibus. Regnum
 cælorum suo more nunc vocat ea quæ tunc circa
 regnum cælorum contingent. Virgines autem ser-
 vantes virginitatem, sive viri sint sive feminae. Scire
 ergo oportet, quod in præcedente parabola generalius
 de omnium utilitate docuit quam conservis debent:
 in hac autem de ea sola particularius disserit, quæ
 est in pecuniis et possessionibus. Virgines autem
 huic parabolæ supponit non utcunque, sed quia
 magnum quidpiam esse virginitatem docuit, cum
 dixit: Sunt eunuchi qui seipsos castraverunt propter
 regnum cælorum⁷¹. Vere etenim magnum est, ideo
 neque sub legis necessitate constitutum est, sed in
 propria hominum voluntate permissum est: Qui
 potest, inquit, capere capiat⁷². Nunc vult ostendere,
 quod neque præclarum hoc facinus sine eleemosyna
 possessum proderit.

⁷⁰ Luc. xii, 46. ⁷¹ Matth. xix, 12. ⁷² Ibid.

Variae lectiones et notæ.

(43) Et hic et paulo post in utroque codice legi-
 tur διέλη, quod nihil est. Puto Euthymium scri-
 psisse διέλη. Sic Luc. xii, 18, est καθελῶ. In scho-
 liis codicum Mosquensium ad hunc Matthæi locum
 præsentī tempore legitur ἀποσχίζει, διαρεί.

(44) Inclusa in margine habet A.
 (45) Iterum scribendum, διελεῖ.
 (46) Ex margine sui codicis huc refert Hentenius:
 Siquidem laudat id exsequentem: non autem cogit
 nolentem.

Vers. 1. *Quæ — sponso.* Virginea lampas est munditia quæ a virginitate procedit. Sponsus vero Christus utpote amans et qui amatur. Exierunt autem in occursum ejus: expectatione occursum ejus.

Vers. 2. *Quingue — Vers. 4. suis.* Oleum vocat eleemosynæ virtutem. Has ergo merito stultas vocavit, quia cum acrem ac vehementem corporis amorem devicissent, majoremque sustinuissem laborem, tenacitate (o) devictæ sunt. Illud enim bellum multo violentius est, magisque tyrannicum. Rursum vero sapientes nuncupavit cæteras, utpote non passas, quod stultæ passæ sunt.

† Aliter Theologus quædam prædictorum verborum sumit in adhortatione ad baptismum: verum et hæc, et illa pulchre dici possunt.

Vers. 5. *Tardante — dormierunt.* Tardante propter cunctationem secundi adventus. Dormitatio autem, in hoc loco pro refrigerentia accipienda est: somnus vero pro morte.

Vers. 6. *Media — occursum ei.* Medium noctis dixit, vel rursus improvisum et inexpectatum demonstrans, vel significans quod in nocte fiet resurrectio mortuorum. Eum vero qui hic clamor dicitur, Paulus jussum ac vocem archangeli dixit⁷². Exite autem videlicet e monumentis.

Vers. 7. *Tunc — suas.* Omnes quidem surrexerunt; quæ vero ornaverunt lampades suas erant prudentes. Ornaverunt autem olei ornamento.

Vers. 8. *Fatue autem — extinguuntur.* Et hoc stultitiæ fuit, sperasse se ibi oleum ad ornatum accepturas, quod tunc ab aliis possideretur. Extinguuntur autem, obscuratæ tenebris inclementiæ. Solent enim multi tenebrosos quoque vocare inclementes.

Vers. 9. *Responderunt — vobis.* Et hoc prudentiæ fuit. Docet autem sermo, quod nullus a propria virtute alterum tunc juvare poterit. Vix enim sibi ipsi ad salutem quifficiet, eo quod in multis delinquit etiam is, qui plurimum virtuti deditus est. Vide autem quomodo prudentes etiam ibi eleemosynam demonstrant: volentes quidem fatuis tradere, sed non potentes. Hoc enim responsio illarum significat.

Vers. 9. *Ite — vobisipsis.* Cum ob rationabilem causam tradere non possent, tamen præhumanitate consulunt. Vendentes quidem sunt pauperes: verum tunc non vendunt.

⁷² I Thess. iv, 16.

Variae lectiones et notæ.

(47) Παρθενικὰς λαμπάδας Α.

(48) Inclusa in margine habet codex uterque. Ante hæc ex margine Hentenius addit: *Dicit ergo, quod virgo etiamsi in cæteris bene se habent, sit tamen eleemosynæ bonis destituta, una cum scortis ejicitur, et merito. Unde virginitatem dicit vi:æ puritatem: oleum autem vocat humanitatem, eleemosynam, auxilium egenis præstitum.*